
 

 

 

Dalyvavimo mokėjimo sistemoje 

TARGET-LIETUVOS BANKAS  

taisyklių 

2 priedas 

 

TARGET KOMPENSAVIMO SCHEMA 

 
 

1. Bendrieji principai 
 

a) Jei įvyksta techniniai TARGET sutrikimai, dalyviai gali pateikti kompensacijos 

reikalavimus pagal TARGET kompensavimo schemą, aprašytą šiame priede. 

b) Jei ECB valdančioji taryba nenusprendė kitaip, TARGET kompensavimo schema 

netaikoma, jeigu techniniai TARGET sutrikimai atsiranda dėl išorinių įvykių, kurių atitinkami CB 

pagrįstai negali kontroliuoti, arba dėl trečiųjų asmenų veikimo ar neveikimo.  

c) Kompensavimas pagal TARGET kompensavimo schemą yra vienintelė kompensavimo 

procedūra techninių TARGET sutrikimų atveju. Tačiau dalyviai, reikalaudami nuostolių atlyginimo, 

gali naudoti kitas teisines priemones. Jeigu dalyvis sutinka su kompensacija, siūloma pagal TARGET 

kompensavimo schemą, tai kartu reiškia dalyvio neatšaukiamą sutikimą atsisakyti visų reikalavimų 

dėl tų lėšų pervedimo nurodymų, už kuriuos jis priima kompensaciją (įskaitant reikalavimus atlyginti 

netiesioginius nuostolius), kuriuos jis gali turėti bet kurio CB atžvilgiu, o atitinkamo kompensacijos 

mokėjimo gavimo faktas reiškia visišką ir galutinį visų tokių reikalavimų įvykdymą. Dalyvis, 

neviršydamas pagal TARGET kompensavimo schemą gautos sumos, užtikrina, kad atitinkami CB 

neturės tenkinti jokių kitų reikalavimų, kuriuos pateiks bet kuris kitas dalyvis ar bet kuris kitas 

trečiasis asmuo to lėšų pervedimo nurodymo ar to lėšų pervedimo atžvilgiu. 

d) Kompensacijos pasiūlymo pateikimas nereiškia, kad pripažįstama Lietuvos banko ar bet 

kurio kito CB atsakomybė dėl techninių TARGET sutrikimų. 
 

2. Kompensacijos pasiūlymų sąlygos 
 

a) Mokėtojas gali pateikti administracinio mokesčio ir palūkanų kompensavimo reikalavimą, 

jeigu dėl techninių TARGET sutrikimų lėšų pervedimo nurodymas nebuvo apmokėtas tą darbo dieną, 

kurią jis buvo priimtas. 

b) Gavėjas gali pateikti administracinio mokesčio reikalavimą, jeigu dėl techninių TARGET 

sutrikimų jis negavo lėšų pervedimo, kurį jis tikėjosi gauti tam tikrą darbo dieną. Gavėjas taip pat gali 

pateikti reikalavimą kompensuoti palūkanas, jeigu tenkinamos viena ar daugiau iš šių sąlygų: 

i) dalyvių, kurie gali naudotis ribinio skolinimosi galimybe, atveju: dėl techninių TARGET 

sutrikimų gavėjas naudojosi ribinio skolinimosi galimybe; ir (arba) 

ii) visų dalyvių atveju: buvo techniškai neįmanoma pasinaudoti pinigų rinka arba toks 

refinansavimas buvo neįmanomas dėl kitų objektyviai pagrįstų priežasčių. 
 

3. Kompensacijos apskaičiavimas 
 

a) Kompensacijos pasiūlymo mokėtojui atveju: 

i) administracinis mokestis yra 50 Eur už pirmą neapmokėtą lėšų pervedimo nurodymą, 25 

Eur už kiekvieną iš keturių paskesnių tokių pervedimo nurodymų ir 12,50 Eur už kiekvieną kitą tokį 

lėšų pervedimo nurodymą. Administracinis mokestis kiekvienam gavėjui apskaičiuojamas atskirai; 

ii) palūkanų kompensacija nustatoma taikant kiekvieną dieną nustatomą bazinę normą. Ši 

bazinė norma yra mažesnioji iš euro trumpalaikio skolinimosi palūkanų normos (€STR) ir ribinio 

skolinimosi galimybės palūkanų normos. Bazinė norma taikoma dėl techninių TARGET sutrikimų 

neapmokėto lėšų pervedimo nurodymo sumai už kiekvieną laikotarpio dieną nuo faktinio arba, 2 

punkto b papunkčio ii dalyje nurodytų lėšų pervedimo nurodymų atveju, planuoto lėšų pervedimo 

nurodymo pateikimo dienos iki dienos, kurią lėšų pervedimo nurodymas buvo arba galėjo būti 

sėkmingai apmokėtas. Palūkanos arba mokėjimai, atsirandantys padėjus neapmokėtų lėšų pervedimo 



2 

 

nurodymų lėšas kaip indėlį Eurosistemoje, iš kompensacijos sumos išskaičiuojami arba prie jos 

pridedami; 

iii) palūkanų kompensacija nemokama, jeigu neapmokėtų lėšų pervedimo nurodymų lėšos 

buvo investuotos į rinką arba panaudotos privalomųjų atsargų reikalavimams patenkinti,  

b) Kompensacijos pasiūlymo gavėjui atveju: 

i) administracinis mokestis yra 50 Eur už pirmą neapmokėtą lėšų pervedimo nurodymą, 25 

Eur už kiekvieną iš keturių paskesnių tokių pervedimo nurodymų ir 12,50 Eur už kiekvieną kitą tokį 

lėšų pervedimo nurodymą. Administracinis mokestis kiekvienam mokėtojui apskaičiuojamas 

atskirai; 

ii) taikomas šio punkto a papunkčio ii dalyje nustatytas palūkanų kompensacijos skaičiavimo 

metodas, tačiau mokėtinos palūkanų kompensacijos norma yra lygi skirtumui tarp ribinio skolinimosi 

galimybės normos ir bazinės normos, o kompensacijos dydis skaičiuojamas nuo ribinio skolinimosi 

galimybės sumos, panaudotos dėl techninių TARGET sutrikimų. 
 

4. Procedūrų taisyklės 
 

a) Kompensacijos reikalavimas pateikiamas naudojant reikalavimo formą, kurią galima rasti 

Lietuvos banko interneto svetainėje anglų kalba (http://www.lb.lt). Mokėtojai pateikia atskirą 

reikalavimo formą kiekvieno gavėjo atžvilgiu, o gavėjai pateikia atskirą reikalavimo formą kiekvieno 

mokėtojo atžvilgiu. Reikalavimo formoje nurodytai informacijai patvirtinti pridedama pakankama 

papildoma informacija ir dokumentai. Konkretaus mokėjimo ar mokėjimo nurodymo atžvilgiu gali 

būti pateiktas tik vienas reikalavimas. 

b) Per keturias savaites nuo techninių TARGET sutrikimų atsiradimo dalyviai pateikia savo 

reikalavimo formas Lietuvos bankui. Lietuvos banko prašoma papildoma informacija ir įrodymai 

pateikiami per dvi savaites nuo tokio prašymo pateikimo. 

c) Lietuvos bankas peržiūri reikalavimus ir persiunčia juos ECB. Jei ECB valdančioji taryba 

nenusprendžia kitaip ir nepraneša dalyviams, visi gauti reikalavimai vertinami ir kompensacijos 

pasiūlymai pateikiami ne vėliau kaip per 14 savaičių nuo techninių TARGET sutrikimų atsiradimo. 

d) Lietuvos bankas apie šio punkto c papunktyje nurodyto vertinimo rezultatus praneša 

atitinkamiems dalyviams. Jei, atlikus vertinimą, pateikiamas kompensacijos pasiūlymas, atitinkami 

dalyviai per keturias savaites nuo pranešimo apie tokį pasiūlymą gavimo kiekviename reikalavime 

nurodyto kiekvieno lėšų pervedimo nurodymo atžvilgiu priima šį pasiūlymą arba jį atmeta, 

pasirašydami standartinį priėmimo raštą (naudodami formą, kurią galima rasti Lietuvos banko 

interneto svetainėje http://www.lb.lt). Jei Lietuvos bankas tokio rašto negauna per keturias savaites, 

laikoma, kad atitinkami dalyviai atmetė kompensacijos pasiūlymą. 

e) Gavęs dalyvio raštą dėl kompensacijos priėmimo, Lietuvos bankas atlieka kompensacijos 

mokėjimus. Už kompensacijos mokėjimus palūkanos nemokamos. 

____________________________ 

 


